Дело №1-156/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19ноября 2019года п.Бреды

Брединский районный суд Челябинской области в составе:

Председательствующего Сысуевой С.В.

При секретаре Бородиной А.В.

С участием государственного обвинителя Данилова А.В. 

Защитника Горбунова С.Ф., представившего удостоверение №,ордер №26895 от 18.10.2019года;

Подсудимой ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,с мерой пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получила 05.11.2019года, о дне слушания дела извещена 07.11.2019года

В совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ

У с т а н о в и л:

ФИО1 в период с 03.04.2019 по 27.08.2019года, работая, в соответствии с Приказом о приеме работника на работу № 3 к/пр от 09.08.2018, трудовым договором № 4-18 от 09.08.2018, в должности 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь в соответствии с договором № 3 МО от 10.08.2018 «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально-ответственным лицом, и на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной 01.03.2018 директором 

<

данные изъяты> обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи обязанной управлять отделением почтовой связи, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, оказание финансовых услуг в ОПС, осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, подготовку отчетности ОПС, предоставлять финансовые услуги, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, и нести полную материальную ответственность, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, осуществлять переводы денежных средств, принимать платежи за коммунальные услуги, составлять сводно-денежный отчет за операционный день, вести учет бланков строгой отчетности, формировать финансовую отчетность в соответствии с принятым порядком, вести учет денежных средств и материальных ценностей, осуществлять контроль за ведением кассовых операций, вести учет рабочего времени работников, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составлять акт при обнаружении расхождения, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений и имея единый продолжаемый умысел на хищение чужого имущества, присвоила, то есть похитила вверенные ей 

<

данные изъяты> в лице начальника 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 41463 рубля 09 копеек, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую 41463 рубля 09 копеек, при следующих обстоятельствах.

Так, в рабочие дни с 03.04.2019 по 27.08.2019 в период времени с 09:00 часов до 17:00 часов ФИО1, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей ФГУП 

<

данные изъяты> денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в сумме 11480 рублей, поступившие в указанный период времени в кассу 

<

данные изъяты> в качестве выручки за находившиеся у нее в подотчете и реализованные ею товары: влажные салфетки «AURA» - 1 штука на сумму 32 рубля, бумажные платочки «я самая» - 1 штука на сумму 10 рублей, календарь карманный на скрепке 77124ш - 1 штука на сумму 22 рубля, перчатки виниловые - 1 штука на сумму 96 рублей, стиральный порошок «альба актив» контейнер 1200 гр. - 1 штука на сумму 268 рублей, брендовская продукция «конфета вафельная» - 1 штука на сумму 21 рубль, шоколад молочный с лесным орехом - 1 штука на сумму 50 рублей, шоколад молочный с орехом и изюмом - 2 штуки на сумму 100 рублей, шоколад молочный - 60 штук на сумму 960 рублей, шоколад темный - 45 штук на сумму 720 рублей, гофра коробка 13448/2 530х220 XL - 2 штуки на сумму 426 рублей, газированная вода «Ниагара Буратино» 0,5 л., ПЭТ – 1 штука на сумму 18 рублей, газированная вода «Ниагара Дюшес» 0,5 л., ПЭТ - 1 штука на сумму 18 рублей, газированная вода «Ниагара Дюшес» 1,5 л., ПЭТ - 1 штука на сумму 25 рублей, гвоздика цельная 1/100/300 - 1 штука на сумму 38 рублей, геркулес 0,4 кг. - 1 штука на сумму 22 рубля, говядина тушеная 325 г. - 1 штука на сумму 106 рублей, горошек зеленый 1 сорт - 1 штука на сумму 50 рублей, гофрокороб Е (265х165х50) 1 кл. - 1 штука на сумму 46 рублей, книга - древняя Русь от Рюрика до Ивана Грозного - 1 штука на сумму 137 рублей, жевательная резинка «Orbit» - 1 штука на сумму 30 рублей, желатин 1/50 - 1 штука на сумму 52 рубля, здравень рассада «турбо» - 1 штука на сумму 14 рублей, календарь листовой АЗ 2019 - 1 штука на сумму 19 рублей, календарь отрывной общий - 1 штука на сумму 55 рублей, удобрение клубнещит - 1 штука на сумму 294 рубля, конструктор «оператор» - 3 штуки на сумму 240 рублей, корица - 1 штука на сумму 9 рублей, кофе жареный молотый - 1 штука на сумму 99 рублей, кофе растворимый «Porto Roso» - 1 штука на сумму 174 рубля, кофе растворимый 3 в 1 - 11 штук на сумму 143 рубля, кра – универсам баллон - 1 штука на сумму 121 рубль, кукуруза сахарная - 2 штуки на сумму 98 рублей, лапша быстрого приготовления - 6 штук на сумму 60 рублей, лимонная кислота - 1 штука на сумму 30 рублей, крем «любава» - 1 штука на сумму 89 рублей, макаронные изделия «спираль» - 2 штуки на сумму 34 рубля, макаронные изделия «перья» - 3 штуки на сумму 48 рублей, макаронные изделия «ракушка» - 3 штуки на сумму 48 рублей, макаронные изделия «рожки» - 1 штука на сумму 16 рублей, маска для лица с витамином А - 1 штука на сумму 99 рублей, маска для лица с коэнзимом - 1 штука на сумму 99 рублей, масло «лея» 1 штука на сумму 71 рубль, порошок «Миф» автомат 400 гр. - 2 штуки на сумму 104 рубля, молоко сгущенное - 2 штуки на сумму 138 рублей, мыло хвойное - 2 штуки на сумму 80 рублей, женские прокладки «натурелла классик» - 1 штука на сумму 77 рублей, открытка 4-03-0197 в день свадьбы - 1 штука на сумму 41 рубль, открытка 4-03-0207 в день свадьбы - 1 штука на сумму 41 рубль, пакет почтовый полиэтиленовый - 1 штука на сумму 28 рублей, паштет печеночный из гусиной печени - 1 штука на сумму 39 рублей, паштет сливочный из гусиной печени - 1 штука на сумму 50 рублей, печенье сормовское сливочное 200 гр. - 3 штуки на сумму 87 рублей, пластиковый пакет 114*162 - 1 штука на сумму 9 рублей, чай «принцесса нури» - 1 штука на сумму 42 рубля, ручка «кристал файлов» - 6 штук на сумму 114 рублей, свинина тушеная 290 гр. - 1 штука на сумму 77 рублей, питьевая вода «скандинавия» 0,5 л. - 5 штук на сумму 80 рублей, конфеты «тими микс» - 1 штука на сумму 77 рублей, туалетная бумага - 1 штука на сумму 10 рублей, фломастеры 18 цв. - 1 штука на сумму 120 рублей, шоколад пористый молочный - 1 штука на сумму 49 рублей, шоколад «мишки в лесу» - 1 штука на сумму 19 рублей, шоколад «птица счастья» - 1 штука на сумму 20 рублей, шоколадное печенье суфле - 1 штука на сумму 14 рублей, шоколад сникерс - 1 штука на сумму 39 рублей, ящик из гофрокартона 300*200*150 - 1 штука на сумму 90 рублей, ящик из гофрокартона 530*360*220 - 3 штуки на сумму 639 рублей, маска для лица с секрецией улитки - 4 штуки на сумму 396 рублей, журнал «фиксики на почте» № 3 - 1 штука на сумму 169 рублей, журнал «100 комнатных растений» № 6 - 1 штука на сумму 125 рублей, журнал «1000 советов дачнику» № 15 - 1 штука на сумму 37 рублей, журнал «1001 совет для дачника» № 13 - 1 штука на сумму 40 рублей, журнал «азбука вязания» № 8 - 1 штука на сумму 112 рублей, журнал «антенна телесемь» № 30 - 1 штука на сумму 34 рубля, журнал «антенна телесемь» № 34 - 1 штука на сумму 34 рубля, журнал «большие бабки» № 31 - 1 штука на сумму 22 рубля, журнал «большие бабки плюс успех» № 29 - 1 штука на сумму 20 рублей, журнал «бомба с перцем» № 8 - 1 штука на сумму 61 рубль, журнал «все для пенсионера» № 8 - 1 штука на сумму 43 рубля, газета «е-мое» № 8 - 1 штука на сумму 33 рубля, журнал «каникулы с пользой для ума» № 7 - 1 штука на сумму 65 рублей, газета «комсомольская правда» № 34 - 2 штуки на сумму 66 рублей, газета «крепость 24 часа» № 8 - 1 штука на сумму 121 рубль, газета «крепость ключворды» № 8 - 1 штука на сумму 55 рублей, журнал «кросс – компот» № 7 - 1 штука на сумму 69 рублей, журнал «люблю готовить на даче и дома» № 2 - 2 штуки на сумму 250 рублей, газета «мк-урал» № 35 - 1 штука на сумму 21 рубль, газета «сканворды отдыхай с юмором» № 7 - 1 штука на сумму 60 рублей, газета «сканворды ума палата» № 8 - 2 штуки на сумму 94 рубля, журнал «спецвыпуск обереги» - 1 штука на сумму 30 рублей, журнал «ума палата 1000 ключвордов» №8 – 2 штуки на сумму 144 рубля, газета «юмор сканворд» № 8 - 1 штука на сумму 66 рублей, журнал «святые иконы и молитвы» № 17 - 3 штуки на сумму 192 рубля, газета «синегорье» № 34 - 3 штуки на сумму 90 рублей, лотерейный билет 1299 – 5 штук на сумму 500 рублей, лотерейный билет 210 золотая подкова – 5 штук на сумму 500 рублей, лотерейный билет 211 золотая подкова – 5 штук на сумму 500 рублей, лотерейный билет 354 жл – 3 штуки на сумму 300 рублей, лотерейный билет веселые старты – 2 штуки на сумму 40 рублей, всего на общую сумму 11480 рублей.

При этом с целью сокрытия факта присвоения ею указанных денежных средств, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в 

<

данные изъяты> вышеуказанные денежные средства за реализованный ею товар в кассу 

<

данные изъяты> должным образом не оприходовала, в Ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период сведения о реализации указанного товара не вносила и в 

<

данные изъяты> их не предоставляла. 

Кроме того, ФИО1 в рабочие дни с 03.04.2019 по 27.08.2019 в период времени с 09:00 часов до 17:00, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей 

<

данные изъяты> денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства хранящиеся в кассе 

<

данные изъяты> в сумме 29983 рубля 09 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Похищенные денежные средства у 

<

данные изъяты> ФИО1 использовала по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб на общую сумму 41463 рубля 09 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния по предъявленному обвинению признала полностью, с обвинением, предъявленным ей по ч.3 ст.160 УК РФ согласна. 

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО1, а также её защитник Горбунов С.Ф. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. 

Представитель потерпевшего Н. С.А. в письменном заявлении не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель не возражает против данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Принимая во внимание, что наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ не превышает 10лет лишения свободы, подсудимая ФИО1 признала вину, согласилась с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, суд в соответствии со ст.314 УПК РФ считает возможным ходатайство подсудимой ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного ею преступления, что ею совершено тяжкое преступление, учитывает данные о личности подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства и работы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «г,и,к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает: наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют действия подсудимой, давшей признательные показания и подробно пояснявшей о совершенном деянии, что в последующем подтверждено доказательствами по делу, мнение представителя потерпевшего не настаивающего на строгом наказании, явку с повинной и объяснения ФИО1, данные ею до возбуждения уголовного дела (л.д.23-24 т.1), в которых она подробно рассказывает о совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств в суде не установлено.

С учетом всех установленных обстоятельств, данных о личности, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО1 в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что отвечает как обстоятельствам, характеру, общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

С учетом личности подсудимой, её материального положения и обстоятельств совершенного преступления, суд полагает возможным не применять подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также обстоятельств его совершения и данных о личности суд не находит, в связи с чем не имеется оснований изменять категорию совершенного преступления на менее тяжкую и назначать иной более мягкий вид наказания, поскольку в суде не установлено никаких исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо иных исключительных обстоятельств, которые могли послужить основаниями для применения указанных норм.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, назначить испытательный срок шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведение условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в два месяца в течение испытательного срока.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Брединский районный суд в 10дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в случае подачи апелляционной жалобы осужденной, а также апелляционного представления или жалобы других участников процесса, затрагивающих её интересы осужденная вправе ходатайствовать в течении 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Сысуева С.В.

Приговор вступил в законную силу.